Zeny a muzi ve Stfedodeském kraji

1. Demografické charakteristiky

Vyvoj poctu obyvatel podle pohlavi, zmény vékové struktury, index stari

Pocet obyvatel StfedoCeského kraje se mezi roky 2001 a 2018 zvysil 0 245,4 tis. osob, a to z 1,124 mil. na
1,369 mil. obyvatel, coz pfedstavovalo v relativhim vyjadfeni narlst o 21,8 %. Citelnéji se zvysil po¢et muz,
za stejné obdobi doslo k narlstu 0 23 %, u Zen bylo zvys$eni nizsi, predstavovalo 20,7 %. To mélo za nasledek,
Ze se zastoupeni zen mezi vSemi obyvateli kraje snizilo b€hem obdobi let 2001 a 2018 z 51,05 % na 50,58 %,
coz bylo v obou letech méng, nez kolik €inilo celorepublikové zastoupeni Zzen v obyvatelstvu (51,32 % v roce
2001 a 50,76 % roku 2018). Na sto muz( pfipadalo v roce 2001 celkem 104,3 Zen, roku 2018 to bylo 102,4 Zen.
V absolutnim vyjadreni se mezi roky 2001 a 2018 pocet muzl zijicich ve Stfedoceském kraji zvysil z 550,2 tis.
na 676,7 tis., u Zen to bylo z 573,7 tis. na 692,7 tis. osob.

Zatimco v roce 2001 byl StfedoCesky kraj s po¢tem obyvatel 1,124 mil. &tvrtym nejlidnaté&jSim krajem republiky
(po Moravskoslezském kraji s 1,262 mil., hl. m. Praze s 1,160 mil. a Jihomoravském kraji s 1,132 mil.
obyvateli), v roce 2003 jiz byl s 1,136 mil. tfetim nejlidnatéjSim (po Moravskoslezském kraji s 1,256 mil. a Praze
s 1,166 mil.), roku 2009 druhy (po hl. m. Praze s 1,249 mil. obyvateli) a v nasledujicim roce 2010 jiz byl
Stfedogesky kraj (s 1,265 mil. obyvateli) nejlidnat&jsim krajem Ceské republiky.

Béhem sledovaného obdobi je u obyvatelstva Stfedoceskeho kraje mozné sledovat probihajici proces starnuti,
trebaze v dusledku suburbanizaénich procesli v porovnani s ostatnimi kraji republiky méné intenzivni.
Souhrnné je mozné tento proces hodnotit prostfednictvim ukazatele primérného véku obyvatelstva, ktery se
v kraji zvysil mezi roky 2001 a 2018 celkem o 1,9 rokll (z 39,3 let na 41,2 rok(), pficemz u muzl to bylo
0 2,2 rokll a u Zzen o 1,6 let vice. Muziim bylo v roce 2018 v priiméru 40,0 rokl, Zenam 42,4 let. Rozdil mezi
pramérnym vékem obyvatelstva muzl a Zen se tak snizil mezi roky 2001 a 2018 ze 3,0 let na 2,4 rokd.

Kartogram 1.1. Pocet Zen na 100 muzi podle SO ORP a krajii k 31. 12. 2018

pocet zen na 100 muzd
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Starnuti obyvatelstva popisuje také narlist zastoupeni osob ve véku 65 a vice let a pfedevs§im pak osob
80letych a starSich mezi obyvatelstvem kraje. Obdobné jako v pfipadé narlstu primérného veéku,
tak i u zastoupeni téchto osob v populaci, bylo starnuti obyvatelstva patrn&j$i vice u muz{, u nichz se podil
65letych a starSich zvysil béhem sledovaného obdobi 0 4,5 p. b. (z 11,3 % na 15,8 %), pficemz u Zen Cinil
narlst 3,5 p. b. (ze 17,1 % na 20,6 %). PFi pohledu na podil osob 80letych a starSich v obyvatelstvu byl vy$si
narlist zaznamenan u zen (0 1,2p. b., a to z3,5% vroce 2001 na 4,7 % vroce 2018) nez u muzl
(z1,5% na2,5%,t.00,9 %).
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Zeny a muzi ve Stfedodeském kraji

Mezi obyvatelstvem StfedoCeského kraje jiz od roku 2015 zagaly pfevazovat osoby ve véku nad 65 let nad
détmi mlad$imi 15 rokl. U Zen je tato pfevaha senior(i nad détmi patrna jiz od roku 1995 (v roce 2018 bylo
zen starsich 65 let 0 21 % vice nez divek mladsich 15 let), u muz{i v roce 2018 pocet déti stale jesté prevysoval
pocet obyvatel starSich 65 let (0 16 %).

Kartogram 1.2. Pocet Zen na 100 muzi podle obci a SO ORP Stiedoceského kraje k 31. 12. 2018
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Zastoupeni muzll a Zzen se méni s vékem, a to jak v dlsledku vyssiho poctu zivé narozenych muzi, tak
i odlisné umrtnosti muzl a Zen. Nemaly vliv ma i struktura migrace obyvatelstva podle pohlavi a véku, a to jak
ze zbytku republiky, tak i ze zahrani€i. Zatimco trvala pfevaha Zen nad muzi mezi obyvateli Stfedoeského
kraje byla patrna v roce 2001 od v&ku 56 let, v roce 2018 to bylo 60 let. Pfi pohledu na pétileté vékové skupiny
bylo v roce 2001 zastoupeni muzli vy$$i nez Zen az do vékové skupiny 50-54letych osob, v roce 2018 pak
i ve vékové skupiné 55-59letych. U osob ve véku 65 a vice let pfipadalo na sto muzl v roce 2001 celkem
157,1 Zzen, v roce 2018 to bylo 0 14,9 % méné (133,7 zZen na sto muzl); jesté patrnéjsi pokles zaznamenala
prevaha zen mezi obyvateli 80letymi a starSimi (v roce 2001 to bylo 237,0 Zen na sto muz{i, koncem roku 2018
pak 0 16,9 % méné, a to 196,9).

V roce 2018 byl Sttedodesky kraj nejmlad$im krajem Ceské republiky, a to jak z pohledu priimérného véku
obyvatelstva (41,2 rokd ve Stfedodeském kraji a 42,3 let v celé CR), tak i zastoupenim déti mladsich 15 let
(17,7 % v kraji a 15,9 % v celé CR) a osob starsich 65 let (3,6 % v kraji a 4,1 % v celé CR). Podil osob 80letych
po Usteckém kraiji (3,4 %); celorepublikové zastoupeni téchto osob &inilo 4,1 %. Uvedené skutednosti platily
také u obou pohlavi.

V roce 2001 &inil podil Zen ve StfedoCeském kraji 51,0 %, coz byla osma nejvyssi hodnota mezi vSemi kraji
republiky. Nejvy$Si zastoupeni Zen bylo v tomto roce v hl. m. Praze (52,6 %) a Jihomoravském kraji (51,5 %),

odlisnych demografickych procesl situace odli$na; obyvatelstvo StfedoCeského kraje tvofily zeny z 50,6 %,
coz byla jedenacta nejvy38i hodnota. Zastoupeni Zen v populaci se snizilo ve v8ech krajich republiky,
a to predev§im nasledkem vy$$iho pfistéhovalectvi muzi, z&asti i v disledku pfiznivéj$iho zlepSovani
umrtnostnich pomérd muzl v porovnani s zenami. Nejvy$si zastoupeni zen bylo i nadale v hl. m. Praze

(51,2 %), kde vSak doslo mezi roky 2001 a 2018 k nejvy$Simu poklesu (o 1,4 p. b.) mezi vSemi kraji republiky.
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V pofadi druhé nejvyssi zastoupeni zen bylo v Olomouckém kraji, nasledovano Zlinskym a Jihomoravskym
krajem (ve vSech pfipadech to bylo 51,0 %), nejméné pak v Kraji Vysoc€ina (50,3 %) a v krajich Plzefiském,

Usteckém a Pardubickém (ve v§ech piipadech tvofily Zeny 50,4 %).

Graf 1.1. Vékové slozeni obyvatelstva Stfredoceského kraje k 31. 12. 2018
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Mezi roky 2001 a 2018 se pocet cizincl ve Stfedoceském kraji zvysil vice nez 2,8nasobné, a to z 27,0 tis.
na 76,4 tis. Podil cizincli na celkovém poctu obyvatel se v uvedené dobé zvysil z 2,4 % na 5,6 %. V roce 2001
se Stfedocesky kraj zastoupenim cizincl (2,4 %) umistil na tfeti pozici za hl. m. Prahou (5,3 %) a Karlovarskym
krajem (3,9 %), v roce 2018 byl s podilem 5,6 % &tvrty (po hl. m. Praze s 15,7 %, Karlovarském kraji se 7,0 %
a Plzenském krajem s 6,1 %). U muzd ¢&inil v roce 2006 podil muzd-cizincd mezi véemi muzi zijicimi v kraji
4,6 %, u Zen to bylo 2,7 %, v roce 2018 pak muzi-cizinci tvofili 6,5 % a Zeny 4,7 %. V roce 2006 se muzi
na v8ech cizincich v kraji podileli 62,3 %, koncem roku 2018 to bylo 57,4 %. Z toho vyplyva citelngjsi narist
zen-cizinek (2,03nasobny) nez muzli-cizincl (o 65,3 %) béhem let 2006-2018. Zastoupeni Zzen mezi véemi
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Zeny a muzi ve Stfedodeském kraji

cizinci bylo koncem roku 2018 s 42,6 % ve StfedoCeském kraji Sesté nejvyssi (po hl. m. Praze s podilem
46,0 % a krajich Libereckém se 45,4 %, Karlovarském s 43,7 %, Jihomoravském s 43,0 % a Plzeriském
s 42,8 %). Nejnizsi zastoupeni mély zeny-cizinky v Usteckém kraji (35,7 %).

Kartogram 1.3. Podil Zen mezi cizinci podle okresu a kraja k 31. 12. 2018

ok, G

39 41 43 45 Pramen: Reditelstvi sluzeb cizinecké policie

Nejvétsi podil cizincli na celkovém obyvatelstvu se jak v roce 2001, tak i roku 2018 nachazel v okrese Mlada
Boleslav (4,7 % v roce 2001 a 9,4 % v roce 2018), nejmensi zastoupeni mél v roce 2001 okres Benesov
(1,3 %), v roce 2018 okres Pfibram (2,7 %). Absolutné nejvyssi pocet cizincl zil koncem roku 2018 v okresech
Praha-vychod (13 980 osob) a Mlada Boleslav (12 130 osob), nejmensi v okresech Rakovnik (1 779) a Kutna
Hora (2 647). K nejvy$$imu narlstu (4,4nasobnému) u poctu cizincll doslo mezi roky 2001 a 2018 v okrese
Beroun, 4,2krat se zvysil absolutni pocet cizincll v okrese Praha-zapad. Nejmen$i narlist zaznamenaly
ve stejném obdobi okresy Mélnik (zvySeni o 92,1 %) a Pfibram (o 98,0 %). V roce 2001 bylo zastoupeni
cizincl v okrese Mlada Boleslav v ramci vSech 77 okresu republiky étvrté nejvys$si (po Praze a okresech
Karlovy Vary a Cheb), koncem roku 2018 byl mladoboleslavsky okres jiz druhy (po Praze) s nejvy$8im podilem
cizincl. Nejvétsi zastoupeni Zen na vSech cizincich bylo koncem roku 2018 zaznamenano v okresech
Rakovnik (48,1 %), Nymburk (46,5 %) a Praha-zapad (45,9 %), na opacné strané se nachazely okresy Mlada
Boleslav (36,2 %), Kolin (38,8 %) a Kutna Hora (40,9 %).

Kartogram 1.4. Cizinci podle pohlavi a okrest k 31. 12. 2018

Muzi Zeny

podil na celkovém poétu obyvatel stejného pohlavi (%) podil na celkovém poétu obyvatel stejného pohlavi (%)
2 3 4 5 2 3 4 5 Pramen: Reditelstvi sluzeb cizinecké policie
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Zeny a muzi ve Stfedodeském kraji

Osidleni StfedoCeského kraje je velmi nerovhomérné, ovlivnéné blizkosti hlavniho mésta. NejlidnatéjSim
spravnim obvodem ORP byly koncem roku 2018 Cernos$ice (146 004 obyvatel), nasledovany Kladnem
(124 891 osob), Mladou Boleslavi (111466 obyvatel) a Brandysem nad Labem-Starou Boleslavi
(110 899 osob), naopak nejméné lidnatymi byly spravni obvody ORP Votice (12 443 obyvatel), Mnichovo
Hradité (17 670 osob), Cesky Brod (21 294 obyvatel), Sedlgany (22 043 osob) a Dobfi$ (22 791 obyvatel).
Nerovnomérny byl béhem let 2001 a 2018 i vyvoj poctu obyvatel. Z 26 spravnich obvodll ORP zaznamenaly
béhem tohoto obdobi pokles poc¢tu obyvatel pouze dva, a to Sedl¢any (o 0,6 %) a VIasim (o 0,3 %). Naopak
nejvétsi nariisty byly patrné v zazemi hlavniho mésta, a to ve spravnich obvodech ORP Cernosice (0 74,0 %),
Rigany (0 72,3 %) a Brandys nad Labem-Stara Boleslav (0 69,0 %). Dal$im v pofadi byl spravni obvod Lysa
nad Labem (narust o 62,6 %), jejiz vzestup pocétu obyvatel byl ovlivnén predevsim zvy$enim poctu obyvatel
ve meésté Milovice o 157,6 % (koncem roku 2001 Zilo v tomto mésté 4 593 obyvatel, pficemz koncem roku
2018 to bylo jiz 11 834 osob).

Zastoupeni Zen v obyvatelstvu jednotlivych spravnich obvodi ORP vykazovalo uréité rozdily, které se navic
v ¢ase prohlubovaly. Zatimco v roce 2001 se pohyboval podil Zzen mezi 50,5 % ve spravnim obvodé ORP
Votice a 51,5 % ve spravnim obvodé ORP Podébrady, v roce 2018 uz byla ve dvou spravnich obvodech ORP
patrna prevaha muzl (Mlada Boleslav s podilem Zen 49,4 % a Hofovice se zastoupenim 49,9 %), pficemz
51% hranici zastoupeni Zen prekrogily pouze dva spravni obvody ORP (Kladno s 51,2 % a CernoSice
s 51,1 %). Ve vSech spravnich obvodech ORP se zastoupeni zen v obyvatelstvu mezi roky 2001 a 2018
snizilo, nejvice o 1,4 p. b. ve spravnim obvodé ORP Mlada Boleslav, o 1,0 p. b. ve spravnim obvodé Kolin
a 00,8 p. b. ve spravnim obvodé ORP Hoiovice. Téméf nezménéno zlistalo zastoupeni zen ve spravnich
obvodech ORP Pfibram (snizeni 0 0,01 p. b.) a Cernosice (pokles 0 0,03 p. b.).

Kartogram 1.5. Index stafi podle pohlavi a SO ORP k 31. 12. 2018
(pocet obyvatel stejného pohlavi ve véku 65 a vice let na 100 obyvatelve véku 0-14 let)

Muzi Zeny

index index

1000 1015 103,0 1045 90,0 100,0 110,0  120,0 Zdroj: CSU

Urcity vyvoj zaznamenala z pohledu spravnich obvodi ORP také vékova struktura obyvatelstva. V roce 2001
byly z hlediska primérného véku obyvatelstva nejstar$imi spravnimi obvody ORP Podébrady (40,9 let), Kolin
a Votice (oba 40,0 rok(), nejmlads$i obyvatelstvo mély naopak spravni obvody ORP Lysa nad Labem (36,9 let),
Neratovice (37,7 rokl) a Sedl¢any (38,5 let), zatimco v roce 2018 jiz byla situace ponékud odli$na. Mezi
spravni obvody s nejmladSim obyvatelstvem se zaradily kromé spravniho obvodu ORP Lysa nad Labem
(37,4 rokll) obvody v zazemi hlavniho mésta (Brandys nad Labem-Stara Boleslav s primérnym vékem
38,4 let, Rigany a Cenosice s 39,0 lety), na opadné strané to byly spravni obvody ORP nachazejici se na
vnéjsi hranici kraje — Podébrady (43,3 let), Kutna Hora a SedI¢any (oba spravni obvody mély primérny vék
43,2 rok(). V priiméru nejstarsi muzi Zili koncem roku 2018 ve spravnim obvodé ORP Kutna Hora (41,9 rok(),
Zeny pak ve spravnim obvodé ORP Podébrady (44,7 let). Nejmlad$i obyvatelstvo mél naopak spravni obvod
ORP Lysa nad Labem; muzim bylo koncem roku 2018 v priiméru 36,4 rokd, Zzenam 38,4 let. Ve vSech
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spravnich obvodech se mezi roky 2001 a 2018 zvysil primérny vék, pouze ve tfech spravnich obvodech ORP
v zazemi Prahy do$lo k poklesu (Brandys nad Labem-Stara Boleslav o 1,2 roku, Ri¢any o 0,2 roku a Cernosice
0 0,1 roku). Nejvice zestarlo béhem sledovaného obdobi obyvatelstvo ve spravnich obvodech ORP SedI¢any
(o 4,7 roku), Pribram (o 4,1 roki), Kutna Hora (o 3,8 let) a Vlasim (o 3,6 rokll), coz jsou z dlouhodobého

Z celkovych 26 stfedoceskych spravnich obvod( ORP mélo v roce 2018 Sest prfevahu déti mlads$ich 15 let nad
obyvateli ve véku 65 a vice let; v pfipadé muzl to bylo u 17 spravnich obvod(, u Zen pak u ¢tyr. Jesté v roce
2001 prevazovali seniofi pouze u ¢&tyf spravnich obvodl ORP (vice osob starSich 65 let nez déti ve véku
do 14 let Zilo jen ve spravnich obvodech ORP Podé&brady, Kolin, Mnichovo Hradisté¢ a Caslav), u muzd
pfevazovaly v roce 2001 ve v8ech 26 spravnich obvodech ORP déti nad seniory, u Zen byly naopak pouze
dva spravni obvody ORP, kde bylo méné Zen 65letych a starSich nez mladSich 15 let (Lysa nad Labem
a Neratovice).

Narozeni a jejich struktura

V letech 2001-2018 se ve Stfedoceském kraji narodilo v souhrnu celkem 245 167 déti, z nichz bylo 119 176
divek a 125 991 chlapci (na tisic divek tak pfipadalo 1 057,2 chlapct). Zivé se narodilo za stejné obdobi
244 444 déti, z nichz bylo 118 818 Zzen a 125626 muzl (na tisic divek pfipadalo 1 057,3 chlapcu).
Z uvedeného vyplyva vyssi podil mrtvé narozenych déti muzského pohlavi (z celkovych 723 mrtvé narozenych
déti bylo 365 muzli a 358 Zen, tj. na tisic mrtvé narozenych divek tak pfipadalo 1 019,6 mrtvé narozenych
chlapct). VSechny roky mezi lety 2001 a 2018 pfiSlo ve Stfredoceském kraji na svét vice chlapcl nez Zen.
Nejvice to bylo vroce 2001 (na tisic divek se Zivé narodilo 1 097,2 chlapcl), nejméné pak v roce 2015
(1 032,6 chlapcl na tisic divek).

Tab. 1.1. Zivé narozeni podle véku rodiéd v roce 2018

v tom podle véku matky
Celkem
do 19 let 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 |45 a vice let

Zivé narozeni 14776 260 1564 4 301 5143 2 802 667 39
v tom podle véku otce

do 19 let 33 19 7 3 3 - 1

20-24 614 73 355 144 34 6 2 -

25-29 2 660 42 548 1529 436 87 16 2

30-34 4 361 9 231 1555 2083 412 68 3

35-39 3631 2 100 564 1672 1154 137 2

40-44 1773 3 47 184 545 734 253 7

45-49 465 1 12 51 118 170 101 12

50-54 147 - 4 13 31 65 29 5

55 avice let 77 - 3 8 20 28 14 4

nezjisténo 1015 111 257 250 201 146 46 4

Zatimco v roce 2001 se ve StfedoCeském kraji zivé narodilo mimo manzelstvi 20,7 % déti, coz byl Sesty

hodnota Cinila 48,5 %. Mezi roky 2001 a 2017 je mozné sledovat kontinualni zvySovani tohoto podilu, zatimco
v roce 2018 se hodnota sniZila 0 0,8 p. b. Mezi roky 2001 a 2018 se podil déti narozenych mimo manzelstvi
v kraji zvysil 2,27krat, coz byl sedmy nejvy$si narlist mezi véemi kraji republiky (nejvyssi nardst zaznamenaly
kraje s nizkym zastoupenim mimomanzelskych déti vroce 2001, a to Kraj Vysolina a kraje Zlinsky
a Pardubicky; na opacné strané to byly kraje, u nichz byl jiz v roce 2001 tento podil vysoky — Karlovarsky

a Ustecky kraj, jakoz i hl. m. Praha, kde byl podil déti narozenych mimo manzelstvi v roce 2001 devaty nejniz$i,
pficemz v roce 2018 byla Praha s 40,7 % krajem s viibec nejnizsi hodnotou).
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Z detailn&jSiho uzemniho pohledu v ramci Stfedoceského kraje byl v roce 2001 nejnizsi podil déti narozenych
mimo manzelstvi zaznamenan v okresech Pfibram (14,3 %), BeneSov (15,9 %) a Beroun (17,0 %), nejvyssi
pak v okresech Kladno (28,3 %), Mélnik (26,0 %) a Rakovnik (21,3 %). V roce 2018 se na pozice s nejnizsim
podilem mimomanzelsky narozenych déti dostaly okresy Praha-zapad (36,7 %), coz byla vlbec nejnizsi
hodnota mezi véemi 77 okresy Ceské republiky a Praha-vychod (40,4 %), které byly mezi v&emi okresy
republiky v roce 2001 jesté na 38. a 36. pozici (v ramci StfedoCeského kraje to byla Sesta a ¢tvrta pozice).
Na opacéné strané se nachazely okresy Rakovnik (54,1 %), Kladno (51,8 %) a Kutna Hora (51,1 %). Nejvétsi
narlst podilu déti narozenych mimo manzelstvi zaznamenaly okresy Pfibram (3,44krat) a BenesSov (3,17krat),
nejméné Kladno a Praha-zapad (oba 1,83krat).

Tab. 1.2. Podil zivé narozenych déti mimo manzelstvi podle okrest

v %
Kraj, okresy 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Stiedocesky kraj 22,3 27,7 29,7 33,2 36,9 40,5 443 46,0 47,0
Benesov 19,2 25,6 29,7 32,5 37,5 42,9 459 50,7 50,3
Beroun 22,7 27,7 29,1 32,2 32,6 412 447 46,0 47,7
Kladno 28,7 35,4 35,4 39,1 41,3 46,6 494 50,9 51,8
Kolin 23,4 29,3 31,7 35,8 414 39,8 449 52,1 48,6
Kutna Hora 20,7 29,3 31,2 38,9 423 50,3 46,8 47,3 51,1
Mélnik 27,5 33,2 35,7 37,1 41,0 459 48,6 50,0 50,5
Mlada Boleslav 19,7 254 28,6 31,3 36,9 419 445 44 4 485
Nymburk 19,6 23,8 27,8 32,1 38,1 38,1 447 448 47,9
Praha-vychod 20,8 225 257 26,2 29,6 31,4 37,3 39,8 40,4
Praha-zapad 19,4 22,6 21,9 27,0 28,9 31,4 36,4 36,7 36,7
Pfibram 18,6 25,0 29,4 35,0 39,3 423 47,8 48,8 49,2
Rakovnik 22,5 33,2 31,7 40,4 47,2 51,5 52,3 52,3 54,1

Narlst zaznamenal také priimérny vék matky pfi narozeni prvniho ditéte, stejné jako primérny vék Zen pfi
narozeni déti celkem bez ohledu na pofadi jejich narozeni. Mezi roky 2001 a 2018 se tento vék zvysil
o shodnych 3,9 rokd; v pfipadé narozenych déti celkem to bylo z 27,2 let na 31,2 rok(, u prvorozenych déti
pak z 25,3 rok( na 29,2 let. Vroce 2018 byl nejvy$$i prGmeérny vék pfi narozeni ditéte mezi okresy
StfedoCeského kraje zaznamenan v zazemi hlavniho mésta, a to v okresech Praha-zapad (32,5 roku),
Praha-vychod (32,2 let) a Beroun (31,4 rokl), celorepublikovy priimér (30,8 rokil) prekrocily jesté okresy
Benesov (31,1 let) a Mlada Boleslav (30,9 rokil). Na opacné strané se nachazely okresy Kladno, Rakovnik,
Mélnik a Kutna Hora s priimérnym vékem 30,5 rok(. Témér identické bylo poradi okrest v pfipadé
pramérného véku pfi narozeni prvniho ditéte; nejvyssi vék, prekracujici 30letou hranici, zaznamenaly v roce
2018 okresy Praha-zapad (30,6 rok(l) a Praha-vychod (30,1 let); tyto okresy se zaroven v celorepublikovém
zebficku umistily spole¢né s Brnem (30,2 rok() hned za hl. m. Prahou (31,3 rokl). Hranici 29 let
a celorepublikovy priimér prekonaly jesté okresy Beroun (29,6 roki), Mlada Boleslav (29,3 let) a BeneSov
(29,1 rokd). Nejmladsi prvorodicky Zily v okresech Rakovnik (28,1 rok(l), Mélnik (28,4 let) a Kladno (28,6 roku),
pravé kladensky okres se v8ak nachazel az na 30. pozici mezi 77 okresy s nejniz§im priimérnym vékem pfi
narozeni prvniho ditéte.

Co se tyka rozlozeni véku pfi narozeni ditéte, matky mladsi 25 let tvofily mezi vSemi rodiCkami 12,3 %, coz
bylo nejméné po hl. m. Praze (6,0 %), Jihomoravském (10,8 %) a Zlinském (11,2 %) kraji. Na opa¢né strané
to byly s nejvétsim zastoupenim nejmlad$ich matek do 24 let v&ku kraje Ustecky (23,5 %), Karlovarsky
(20,7 %) a Moravskoslezsky (16,7 %). Obdobné tomu se umistily kraje z hlediska podilu matek 40letych
a starSich. Nejvyssi podil byl zaznamenan v Praze (6,0 %), za nimz se umistily StfedoCesky (4,8 %)
a Liberecky kraj (4,3 %), nejméné 40letych a starSich matek bylo v roce 2018 zjisténo v krajich Jihoceském,
Usteckém (oba 3,1 %) a Moravskoslezském (3,2 %).

Pomérné pfiznivy vyvoj zaznamenala Uhrnna plodnost, coz je ukazatel pfedstavujici primérny pocet zivé

narozenych déti Zenam v reproduk&nim véku 15-49 let pfi zachovani intenzit plodnosti v daném roce. Zatimco
jesté v roce 2001 byla patrna celorepublikové nizka intenzita plodnosti zapoc¢até v poloviné 90. let 20. stoleti,
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kdy hodnota uhrnné plodnosti ve Stfedo¢eském kraji dosahla hodnoty 1,16, v roce 2018 to bylo jiz 1,74. V roce
2001 se uhrnna plodnost pohybovala mezi 1,10 v hl. m. Praze, 1,11 v krajich Jihomoravském a Zlinském
az po 1,22 v krajich Usteckém a Karlovarském a 1,18 v krajich Libereckém a Kralovéhradeckém. V roce 2018
byly mezikrajské rozdily v uhrnné plodnosti jiz vice patrné. Nejvétsi hodnoty tohoto ukazatele byly
zaznamenany v kraji Jihomoravském (1,76), v Kraji Vysoc¢ina a Libereckém kraji (oba 1,75), na opa¢né strané
se umistila stejné jako vroce 2001 Praha s uhrnnou plodnosti 1,56, nasledovana Karlovarskym (1,59)
a Moravskoslezskym (1,68) krajem. Nejvy$$i narlist uhrnné plodnosti zaznamenaly béhem sledovaného
obdobi kraje Jihomoravsky (o 59,4 %) a Pardubicky, jakozZ i Kraj Vysocina (oba o 54,1 %), nejmensi narlst
zaznamenaly kraje Karlovarsky (o 30,9 %) a Ustecky (o 38,4 %), jakoz i hl. m. Praha (0 42,2 %).

V roce 2018 byla v deviti z celkovych dvanacti okres( kraje zjisténa vy$Si uhrnna plodnost, nez kolik ¢inil
celorepublikovy pramér (1,71). Nejvyssi thrnna plodnost byla zaznamenana v okresech Praha-zapad (1,81),
Rakovnik (1,79), Kolin (1,77) a Kutna Hora (1,76), pod celorepublikovou hodnotou byla uhrnna plodnost
v okresech Pfibram (1,64), Kladno (1,70) a BeneSov (1,71). Okres Praha-zapad se z celorepublikového
pohledu umistil na sedmém misté, Rakovnik na jedenactém misté s nejvy$si uhrnnou plodnosti, zatimco

Tab. 1.3. Zivé narozeni podle vzdélani rodi¢a v roce 2018

v tom podle vzdélani matky
Celkem zakladni stiedni stredni vyssi vysoko- .
(i neukonéené) | bez maturity | s maturitou odborné $kolské nezjisteno

Zivé narozeni 14776 1048 1995 4623 572 4297 2241
v tom podle vzdélani otce

zéakladni (i neukoncené) 577 258 138 131 9 30 11

stfedni bez maturity 3259 300 1004 1349 117 451 38

stfedni s maturitou 4 563 96 476 2203 241 1479 68

vy$$i odborné 269 5 14 78 53 113 6

vysokoskolské 2786 12 67 521 115 2037 34

nezjisténo 3322 377 296 341 37 187 2084

Z hlediska struktury Zivé narozenych déti podle nejvy38iho ukonéeného vzdélani matky mélo v roce 2018
nejvice matek stfedni vzdélani s maturitou (31,3 %), dale vysokoskolské vzdélani (29,1 %), stfedni bez
maturity (13,5 %), zakladni (7,1 %) a vy$si odborné (3,9 %). U 15,2 % zivé narozenych déti nebylo vzdélani
matky zjisténo.

Mezi roky 2001 a 2018 doslo k poklesu podilu pfedmanzelskych koncepci, tj. po€tu narozenych déti prvniho
pofadi v manzelstvi, které byly pocaty pfed shatkem, tj. ty, jez se narodily v dobé trvani do osmi mésicl
po uzavfieni manzelstvi. Zatimco v roce 2001 to bylo 40,5 %, v roce 2018 pouze 24,5 %. Okolo hodnoty 25 %
se udrzoval podil pfedmanzelskych koncepci ve Stfedoceském kraji od roku 2009.

Vysledky Scitani lidu, dom( a bytli z roku 2011 pfinaseji detailnéjsi pohled na pocet narozenych déti zenam
podle riznych charakteristik. Jednim z nich je souvislost mezi vékem Zen a po¢tem narozenych déti z hlediska
jejich poradi. Zatimco Zenam ve StfedoCeském kraji, kterym bylo v roce 2011 mezi 50 a 59 lety, se za jejich
Zivot narodilo v priméru 2 025 déti (v prfepodtu na tisic Zen), u 80letych a starSich to bylo 1994 déti.
U 40—44letych Zen to bylo 1 871 déti, u 45—49letych pak 1 938. Zatimco plodnost 80letych a starSich Zen
nebyla z hlediska véku Zen nejvysSi, 6,4 % téchto Zzen porodilo za zivot 4 a vice déti, pfiemz u Zen
50-59letych, u nichz byla plodnost nejvy$si, mélo 4 a vice déti 3,9 % Zen. Obdobné bylo zastoupeni déti
tfetich v poradi (u Zzen ve véku 50-59 let to bylo 16,5 %, u 80letych a starSich pak 16,7 %), pfiCemz
u 50-59letych bylo vyrovnangj$i zastoupeni Zzen s jednim a tfemi détmi (14,5 % u prvorozenych a 16,5 %
u tfech déti), u 80letych a starSich Zen bylo vétsi zastoupeni zen s jednim ditétem (22,7 %) oproti zenam se
tfemi détmi (16,7 %). Zastoupeni bezdétnych Zen klesalo s rostoucim vékem (zatimco mezi 20-24letymi bylo
bezdétnych osm z deseti Zen, tj. 79,9 %, u 30-34letych bylo bezdétnych 23,3 %; nejmensi bezdétnost byla
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zaznamenana mezi zenami ve véku mezi 70 a 79 lety, a to 3,9 %, u 80letych a starSich to bylo 5,6 %, coz bylo
srovnatelné s vékovou skupinou 45—49letych zen).

Kartogram 1.6. Generaéni plodnost zen podle SO ORP podle SLDB 2011

Generace 1941-1965 Generace 1981-1985

pramérny pocet Zivé narozenych déti na 1 zenu prumérny poéet zivé narozenych déti na 1 zenu

20 21 22 23 0,5 0,6 0,7 08 Zdroj: CSU
Zemreli, pri€iny umrti, nadéje doziti
Mezi roky 2001 a 2018 zemfelo ve Stfedoceském kraji celkem 228 421 osob, z nichz bylo 115 346 muzl
a 113 075 Zen, tj. muzi se na celkovém poctu zemrelych osob podileli 50,5 %. Roéni poc¢ty zemrelych osob
se pohybovaly mezi 12 067 v roce 2006 a 13 687 v roce 2018. BEhem tohoto obdobi pfevazovali mezi roénimi
hodnotami zemrelych osob muzi, a to kromé let 2001 (podil muza ¢inil 49,2 %), 2005 (49,3 %) a 2002 (49,7 %).
Ve vSech okresech Stfedo¢eského kraje kromé okrest Nymburk (podil zemfelych muzd ¢inil 49,7 %) a Kladno

(49,95 %) prevazovali mezi zemielymi osobami béhem obdobi let 2001-2018 muzi, nejvice pak v okrese
Rakovnik (51,2 %).

Pfi pohledu na strukturu zemfelych podle pohlavi a véku pfevazovali jak v roce 2001, tak i v roce 2018 mezi
zemfelymi osobami muzi nad Zenami az do pétileté vékové skupiny 70-74 let (v roce 2001) a 75-79 let (v roce
2018). V mladSich vékovych skupinach byly absolutni poéty zemfelych osob nizké, i zde v8ak (kromé
zemfelych osob v prvnim roce zivota v roce 2018) prevazovali muzi. Ve véku mezi 15 a 29 lety byla pfevaha
zemrelych muz(i oproti Zendm 3,6nasobna, 2,8nasobna ve vékové skupiné 30-39letych a 2-2,3krat vice
to bylo ve vékovych skupinach 40-49 let a 50-59 let. Ve vékové skupiné 60-69 let byla prevaha muzi
1,8nasobna (v roce 2001) resp. 1,9nasobna (v roce 2018), u 70-79letych pfevazovaly o0 4,7 % v roce 2001
Zeny, zatimco vroce 2018 bylo mezi zemfelymi uz o 41,9 % vice muzl nez Zzen. Ve vékové skupiné
80-89letych jiz byla patrna prfevaha zemrelych Zen jak v roce 2001 (0 45,4 %), tak i v roce 2018 (o 31,7 %);
obdobna situace byla zfejma i u nejstarsi vékove skupiny osob 90letych a starSich (v roce 2001 pfevazovaly
zemrelé Zzeny nad muzi o 71,2 %, v roce 2018 pak 0 62,6 %).

Zmény jsou patrné jak v dUsledku zlepSovani umrtnostnich pomér(i, tak i v disledku starnuti populace
a posunu obyvatelstva ve struktufe zemfelych osob podle véku do vy$Sich vékovych kategorii. Zatimco v roce
2001 tvofili zemreli ve véku nad 65 let mezi véemi zemfelymi osobami v pfipadé muzl 67,4 %, v roce 2018
to bylo 75,1 % (tj. 0 7,6 p. b. vice), u zen byl narlst nepatrny (0 1,2 p. b.; z 86,2 % na 87,4 %). ZvySeni bylo
patrnéj$i predevsim u zemrelych starsich 80 let, a to u muzli z 22,1 % na 29,2 %, pfi¢emz u Zen to bylo jesté
vice, a to ze 45,0 % na 54,7 %.

Z hlediska struktury podle pfi¢in umrti a pohlavi v ¢asové fadé jsou patrné urcité rozdily. V pfipadé nejcastéjsi
pficiny smrti, fj. u nemoci ob&hové soustavy, pfevazovaly mezi zemielymi po celé sledované obdobi Zeny,
jejichz zastoupeni se vSak v ¢ase snizovalo. Zatimco v roce 2001 pfevazovaly Zeny nad muzi 0 23,3 %, v roce
2018 to bylo o 10,8 %. U ostatnich hlavnich pfi¢in smrti jiz byli vice zastoupeni muzi. U druhé nej¢asté;si
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pfic¢iny smrti — u umrti na novotvary — pfevazovali muzi (v roce 2001 o 25,8 %, roku 2018 0 32,6 %). U treti
nejcastéjsi priciny, u nemoci dychaci soustavy, prfevazovali muzi nad zenami v roce 2001 o 21,3 %, v roce
2018 pak o 14,7 %. Obdobna situace byla i v pfipadé zemfelych osob na nemoci travici soustavy (muzi
prevazovali pocetné& nad zenami v roce 2001 o 44,6 %, roku 2018 to bylo 0 21,1 %). Vice nez dvojnasobna
byla nad Zenami pfevaha zemrelych muzl v pfipadé vnéjSich pficin smrti (nejvice 2,4nasobna v roce 2013),
jesté vyraznéjsi prevaha muzl byla v ramci pfi¢in smrti u sebevrazd; napf. v roce 2007 zemfelo sebevrazdou
9,6nasobné vice muzli nez zen (15 zen a 129 muz).

Tab. 1.4. Zemreli muzi a Zzeny podle véku a vybranych pfic¢in smrti v roce 2018

z toho podle vybranych pfic¢in smrti (%)
Celkem nemaoci nemoci nemoci
novotvary obéhové dychaci travici vnéjsi pficiny
soustavy soustavy soustavy
Zemieli muzi 7013 28,2 40,4 71 41 7,2
v tom podle véku
do 49 let 471 19,3 15,9 5,1 57 37,8
50-59 528 33,3 30,5 55 9,1 11,2
60-69 1552 38,2 31,8 6,8 55 5,9
70-79 2226 31,1 41,6 8,2 3,5 3,9
80-89 1770 21,5 50,6 6,7 2,3 3,6
90 a vice let 466 10,1 59,9 8,4 1,7 4,7
Zemfelé zeny 6674 22,4 47,6 6,5 3,6 3,6
v tom podle véku
do 49 let 222 38,3 14,9 2,3 5,9 20,3
50-59 241 53,1 20,7 3,7 7,5 6,6
60-69 803 41,8 28,0 10,0 49 4,2
70-79 1569 30,9 38,0 7,6 3,8 2,2
80-89 2593 14,3 55,9 5,6 32 3,0
90 a vice let 1246 71 65,8 6,0 2,1 2,6

U prvni nejéetnéjsi priciny, umrti na nemoci obéhové soustavy, byl v roce 2018 nejvétsi podil zemielych muzi
v okresech Kladno (50,5 %), Rakovnik (49,0 %) a Mélnik (48,8 %), nejméné pak v okresech Praha-zapad
(44,1 %), Kutna Hora (44,9 %) a Nymburk (45,3 %). Nejvétsi zastoupeni zemielych muzd na druhou
nej¢etngjsi pfiinu umrti, a to na novotvary, bylo v roce 2018 zaznamenano v okresech Kutna Hora (62,9 %),
Rakovnik (62,5 %) a BeneSov (60,5 %), nejméné pak v okresech Me&lnik (51,9 %), Nymburk (54,3 %),
Praha-vychod a Kolin (v obou pfipadech 55,4 %). Vné&jsi pficiny umrti byly svoji etnosti nejvice zastoupeny
u muzd v okresech Beroun (79,5 %), Pribram (74,6 %) a BeneSov (74,5 %), nejméné v okresech Mélnik
(59,6 %), Nymburk (61,4 %) a Mlada Boleslav (62,5 %).

Stredni délka zivota je dlouhodobé vys$$i u Zen nez u muzl a stile se béhem sledovaného obdobi
prodluzovala. V obdobi let 2017—-2018 dosahla nadéje doziti pfi narozeni ve StfedoCeském kraji u muzl
76,14 let, coz bylo o 4,11 rokd vice nez v letech 2001-2002 (72,03 let). V pfipadé Zen byl jeji narlst nizsi,
béhem tohoto obdobi se zvysila ze 78,40 let na 81,63 rokl (tj. o 3,23 rokl). Ve sledovaném obdobi se tak
snizil rozdil mezi nadéji doziti pfi narozeni muzl a Zen z 6,37 na 5,49 rokll. Z mezikrajského pohledu byl
od roku 2002 narlst nadéje doziti muzl ve Stfedoceském kraji ¢tvrty nejvyssi, v pfipadé Zen byl kraj na osmé
pozici.

V mezikrajském srovnani hodnot nadé&je doZiti pfi narozeni si stoji stfedoCesti muzilépe nez Zeny. Na Zebficku
krajli zaujimali muzi v obdobi let 2017—2018 osmé misto a nadéje doziti byla nepatrné vys$si nez priimeér
republiky. V pfipadé nadéje dozZiti Zen se jednalo o hodnotu pod republikovym priimérem, v obdobi let
2017-2018 se Stfedocesky kraj zafadil na desaté misto.

Nejvyssiho véku se maji $anci dozit muzi v hl. m. Praze (78,25 let) a v Kralovéhradeckém kraji (77,23 roka),
nejméné pak v Usteckém (74,19 let) a Karlovarském kraji (74,45 rok(). Nejdel$i stfedni délka Zivota Zen byla
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zaznamenana v Kraji Vysocina (82,96 let) a hl. m. Praze (82,95 rok(), na opac¢né strané se umistily kraje
Karlovarsky (79,86 let) a Ustecky (79,99 rokd), které jako jediné nepiekrogily hranici 80 let.

Graf 1.2. Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi ve Stiedo¢eském kraji (dvouleté priiméry)
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V pripadé okrest Stfedoceského kraje byla nejdelsi stfedni délka Zivota muzli zaznamenana v okresech
v tésné blizkosti Prahy, a to v okresech Praha-vychod (77,49 rok(l) a Praha-zapad (77,33 let). Na opacné
strané se umistily okresy Kutna Hora s nadéji doziti muz(i 75,17 rok( a Kladno se 75,36 lety. V zazemi Prahy
byl navic zaznamenan v ramci StfedoCeského kraje mezi obdobimi let 2001-2005 a 2014-2018 nejvysSi
narlst nadéje doziti pfi narozeni (v pfipadé okresu Praha-vychod doslo ke zvyseni o 5,23 rokd, coz bylo
zaroven i nejvice ze v§ech okresl republiky, v okrese Pfibram vzrostla nadéje doziti o 4,56 roki, citelny nar(st
0 4,24 let zaznamenal také okres Praha-zapad). Nejmensi zvy$eni bylo zaznamenano v okresech Kutna Hora
délka zivota muzl v okrese Praha-vychod (77,49 rok(l) byla v obdobi let 2014—-2018 treti nejvyssi v republice,
vy$$i byla zaznamenana pouze v Praze (77,87 let) a v okrese Hradec Kralové (77,81 roku).

Kartogram 1.7. Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi a SO ORP v obdobi 2014-2018

Muzi Zeny

roky roky

74 75 76 7 80 81 82 83 Zdroj: CSU

Ve StfedoCeském kraji byla nejdel$i stfedni délka Zivota Zen zaznamenana v okresech Praha-zapad

doziti umistily okresy Kladno se stfedni délkou zivota Zen 80,77 roki, Mélnik s 81,05 lety a Rakovnik s 81,37
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roky. Postaveni stfedoceskych okresli mezi v8emi okresy republiky bylo v pfipadé nadéje doziti Zzen
v porovnani s muzi méné pfiznivé. Mezi obdobimi let 2001-2005 a 2014-2018 byl zaznamenan nejvyssi
narlst nadéje doziti zen v okrese Beroun (o 3,78 rok(l, coz bylo nejvice ze vSech okresl republiky), v okrese

v okresech Kutna Hora (o 2,54 rok() a Kladno (o 2,56 let).

Podle dat z Ustavu zdravotnickych informaci a statistiky je mozné analyzovat tdaje o poétu déti s vrozenou
vadou. V letech 2014—2016 jich pfiSlo na svét v pifepoctu na tisic narozenych déti v kraji v priméru 37,77,
u zivé narozenych déti to bylo 37,75. Rozdily je mozné vysvétlit pfedevsim biologickymi zakonitostmi, které
jsou patrné i z hlediska pohlavi, tj. u chlapcl to bylo za stejné obdobi 45,76 pfipad(l na tisic narozenych déti,
u divek pak tato hodnota ¢inila 29,41.

Snatky, rozvody

Mezi roky 2001 a 2018 bylo ve Stfedoteském kraji uzavieno celkem 106 752 siatk(l (tento udaj vychazi
ze tfidéni podle trvalého pobytu Zenicha), coz bylo v absolutnim poétu nejvice po hl. m. Praze. Nejvice snatkl
bylo (mezi roky 2001 a 2018) uzavieno v roce 2007, a to 6 682, coz bylo zplisobeno vysokym poétem
uzavienych manzelstvi dne 7. 7. 2007 (celkem bylo v kraji uzavieno 410 sfatkd), druhy nejvétsi pocet
uzavienych manzelstvi byl zaznamenan v roce 2018 (6 656). Na opacné strané to s nejnizSimi absolutnimi
hodnotami nové uzavienych manzelstvi ve StfedoCeském kraji byly roky 2013 (5252 snatkl) a 2014
(5 376 nové uzavienych manzelstvi).

Po celé sledované obdobi je mozné sledovat u obou pohlavi narlist primérného véku pfi uzavieni prvniho
manzelstvi. U muzi se mezi roky 2001 a 2018 zvysil z 27,6 let na 32,7 rokd, tj. o 5,0 let, u Zen ¢inil narast
5,2 rokll (z 24,8 rok(l na 30,0 let). Nej¢astéj$imi vékovymi skupinami byly v roce 2018 pfi uzavirani manzelstvi
zeny 25-29leté s podilem 31,9 % a muzi 30-34leti s 24,3 %. Z pohledu porovnani véku obou snoubenctl bylo
nejvice shatkd takovych, kdy Zenich i nevésta dosahovali sou¢asné véku 25-29 let (14,4 %), nasledovaly
siatky uzaviené 25-29letou nevéstou s 30-34letym zZenichem (10,6 %).

Tab. 1.5. Snatky podle véku snoubenci v roce 2018

v tom nevésta ve véku
Celkem
do 19 let 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 |50 a vice let

Snatky 6 656 42 728 2122 1511 887 545 338 483
v tom Zenich ve véku

do 19 let 9 4 2 2 1 - -

20-24 336 20 190 98 22 5 1 - -

25-29 1601 14 357 961 217 39 11 1 1

30-34 1617 2 117 705 613 136 32 9 3

35-39 1101 1 43 222 419 324 70 16 6

40-44 792 1 11 97 179 249 183 57 15

45-49 446 - 6 24 47 85 138 105 41

50 a vice let 754 - 2 13 13 49 110 150 417

Nejmladsi vstupovali v roce 2018 do prvniho manzelstvi muzi v okresech Kutna Hora (31,9 rok(), Mélnik
a Pribram (v obou pfipadech 32,1 rok(), v priméru nejstarsi Zenichy bylo mozné najit v okresech Praha-zapad
(33,4 rokl), Benesov (33,1 rokll) a Kladno (33,0 rok(l). Nevésty byly v priméru pfi svém prvnim siatku
nejmladsi v okresech Mlada Boleslav, Prfibram a Kutna Hora (ve vSech tfech pfipadech to bylo 29,5 roku),
nejstarsi pak v okresech Praha-zapad (30,7 rok(), Praha-vychod (30,6 rok) a Kladno (30,2 let).

Pomérné konstatni byl podil protogamnich shatka, tj. pfipadi nové uzavienych manzelstvi, kdy byl jak Zenich,
tak i nevésta svobodni. V roce 2001 tyto sfatky tvofily 62,5 % vSech nové uzavienych manzelstvi, v roce 2018
to bylo 64,7 %. Priblizné stejny byl podil svobodnych muzli (72,7 % v roce 2001 a 74,1 % v roce 2018) i Zen
vstupujicich do manzelstvi (73,2 % v roce 2001 a 74,3 % v roce 2018). Vice nez dvé tietiny Zenichld svym
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vékem pfi uzavirani manzelstvi pfevySovaly vék nevésty (v roce 2001 to bylo v 69,4 % manzelstvi, v roce 2018
pak u 67,6 % pfipadl), zatimco okolo jedné pétiny nevést bylo naopak vékové starsich nez Zenichové (21,0 %
v roce 2001 a 22,1 % roku 2018). Kazda desata svatba pak méla Zenicha a nevéstu ve stejném véku (9,6 %
manzelstvi uzavienych v roce 2001 a 10,3 % svateb z roku 2018).

Tab. 1.6. Prvni snatky podle vékovych skupin Zenichti a nevést

2002 2006 2010 2014 2018

Zenich nevésta Zenich nevésta Zenich nevésta Zenich nevésta Zenich nevésta

Celkem 4314 4293 4413 4 497 4 156 4 156 3949 4 057 4934 49438
v tom ve véku (%)

do 19 let 1,4 59 0,5 3,1 0,2 1,6 0,3 1,2 0,2 0,8

20-24 25,2 46,5 12,0 26,8 8,1 21,5 7.6 16,4 6,8 14,5

25-29 51,3 39,9 47,2 51,2 36,9 451 32,4 42,8 31,9 41,3

30-34 15,4 58 30,5 15,7 37,6 25,5 35,3 27,4 30,8 26,7

35-39 3,9 1,3 6,8 21 12,4 49 17,8 9,7 17,7 11,4

40 a vice let 2,8 0,7 3,1 1,0 4,9 1,3 6,6 2,4 12,6 5,3

V souvislosti se zvySovanim poctu cizincl zijicich ve Stfedoceském kraiji se v ¢ase zvySoval také podil Zenichl
i nevést s cizim statnim ob¢anstvim. Zatimco u Zenich( tvofili cizinci v roce 2001 celkem 4,1 % pfipadi, roku
2018 to bylo 5,5 % svateb, u nevést byl narist jesté citelnéjsi, a to z 3,1 % na 5,9 % pfipadu.

Graf 1.3. Sinatky a pramérny vék snoubencu pfi prvnim snatku ve Stredoceském kraji
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Mezi roky 2001 a 2018 bylo rozvedeno celkem 66 399 manzelstvi, tj. na 100 snatk(l pfipadalo 62,2 rozvod(.
Nejvice to bylo 73,3 rozvodil na sto shatkd v roce 2014, nejméné 51,0 roku 2018. Mirné se béhem tohoto
obdobi snizilo zastoupeni prvnich rozvodd, a to jak u muzi (z 80,9 % v roce 2001 na 78,7 % v roce 2018),
tak i u Zen (za stejné obdobi z 81,3 % na 79,7 %).

Tab. 1.7. Rozvody podle délky trvani manzelstvi

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Rozvody celkem 3528 3818 3743 3695 4129 3614 3938 3524 3397
v tom podle délky trvani
manzelstvi (%)
do 5 let 21,3 21,3 19,6 20,8 21,8 20,5 18,56 17,1 18,4
5-9 23,9 23,3 24,4 22,2 21,7 21,4 24,0 23,4 21,2
10-14 21,8 20,6 18,1 16,4 16,1 18,3 17,6 19,6 18,5
15-19 14,3 14,9 16,9 17,0 16,2 14,0 13,2 13,8 14,6
20 a vice let 18,8 20,0 21,1 23,6 24,2 25,9 26,6 26,2 27,3
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Graf 1.4. Rozvody podle pohlavi a véku ve Stiedoéeském kraji roce 2018
200

180 1
160 1
140 1
120 A
100 A
80 A
60 A
40 A
20 A

0 1

= Muzi = Zeny

20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64
Vék

Obdobné tak narostlo béhem let 2001 a 2018 i zastoupeni rozvodl po del$i dobé uplynulé po uzavieni
manzelstvi; napf. rozvodl s délkou trvani 15 a vice let bylo v roce 2001 celkem 31,4 % v8ech rozvod, pficemz
vroce 2018 uz 41,9 %. Kazdé dvacaté manzelstvi bylo rozvedeno v prvnim roce po uzavieni manzelstvi.
Kazdé Sesté az osmé manzelstvi bylo rozvedeno po délce trvani 2—4 roky. Mezi 37,8 a 46,7 % rozvodu bylo
v délce trvani manzelstvi 5-14 let. Mirné pokleslo béhem let 2001 a 2018 zastoupeni rozvodl s nezletilymi
détmi (66,1 % v roce 2001 a 60,9 % roku 2018).

Tab. 1.8. Rozvody podle poctu nezletilych déti

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Rozvody celkem 3528 3818 3743 3695 4129 3614 3938 3524 3397
v tom podle poétu
nezletilych déti (%)
0 35,6 37,5 38,7 40,6 40,9 40,4 40,0 38,0 39,1
1 36,6 35,1 35,9 33,7 33,9 32,8 311 30,4 29,8
2 24,8 24,3 22,8 23,0 22,6 24,0 26,1 28,0 28,0
3 avice 2,9 3,1 2,6 2,6 2,6 2,8 2,8 3,7 3,2

V navaznosti jak na odklad snatk(l do vy$$iho véku, tak i disledkem prodluzovani priimérné délky trvani
manzelstvi, se u rozvadeéjicich se manzelstvi osob s trvalym pobytem ve Stfedoceském kraji zvysil primérny
vék pfi rozvodu; u muzli to bylo béhem let 2001 a 2018 ze 36,6 let na 42,9 rok( (tj. o 6,3 rokll), obdobné tak
u zen, a to ze 33,9 let na 40,3 rokul (o 6,4 rok().

Kartogram 1.8. Priimérny vék pfi prvnim rozvodu podle pohlavi a krajti v roce 2018

Muzi Zeny

425 43,0 435 40,0 405 410 Zdroj: €SU
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Stéhovani, dlouhodoba migrace

Stfedodesky kraj je od poloviny 90. let krajem CR s nejvy$§im narQistem poétu obyvatel prosttednictvim
stéhovani. V souhrnu se mezi roky 2001 a 2018 pfistéhovalo do StfedoCeského kraje pfes jeho hranice
500 772 osob, zatimco opaénym smérem se vystéhovalo 269 027 obyvatel; migra¢ni pfirGstek tak dosahl
231 745 osob, coz bylo nejvice ze vSech krajl. Z celkového prirlistku stéhovanim pripadalo 116 870 na muze
a 114 855 na zeny. Z celkovych 18 sledovanych let véak mély Zeny vy$§i migraéni pfirGstek nez muzi celkem
jedenactkrat. Nejvétsi prirlstky stéhovanim byly ve StfedoCeském kraji zaznamenany v letech 2008 (saldo
stéhovanim dosahlo 25 874 osob) a 2007 (celkem 24 505 osob), nejméné to bylo v roce 2001 (4 855 osob).
Celkové byly migracni prirlistky nepfesahujici 10 tis. osob zaznamenany v letech 2001-2004 a v roce 2013,
mezi 10 a 15 tisici to bylo v obdobi let 2005, 2009-2012 a 2014-2017, 15tisicova hranice byla pfekro¢ena
mezi roky 2006 a 2008 a v roce 2018.

Tab. 1.9. Pristéhovali podle pohlavi, véku a rodinného stavu v roce 2018

z toho podle rodinného stavu (%)
Celkem
svobodni/svobodné Zenati/vdané rozvedeni/rozvedené ovdovéli/ovdoveélé

Pristéhovali muzi 15768 54,8 34,9 8,9 1,0
v tom podle véku

do 29 let 6 974 88,4 10,9 0,5 0,0

30-39 4112 423 50,9 6,6 0,0

4049 2476 22,7 55,3 21,3 0,3

50-59 1109 10,3 57,7 29,8 1,4

60-69 683 6,4 62,4 26,4 4.4

70 a vice let 414 3,9 53,4 15,7 26,6
Pristéhovalé zeny 15 310 50,4 33,3 11,7 4,3
v tom podle véku

do 29 let 7 057 82,4 16,2 1,3 0,0

30-39 3 956 37,2 52,0 10,0 0,4

40-49 1935 18,3 49,9 29,6 1,8

50-59 946 5,6 48,2 40,4 54

60-69 692 2,5 47,7 30,2 19,2

70 a vice let 724 1,7 20,2 19,2 58,7

VSech dvanact okrest StfedoCeského kraje zaznamenalo v souhrnu za obdobi let 2001-2018 vys$si pocet
pfistéhovalych nez vystéhovalych osob, tj. kladny migraéni pfirlistek. Z celkového souhrnného migraéniho
prirlstku za roky 2001-2018 ve vysi 231,7 tis. osob pfipadalo nejvice na okresy Praha-vychod (28,5 %
z celokrajského migraéniho pfirlistku neboli 66,1 tis. osob), Praha-zapad (23,8 % resp. 55,2 tis. obyvatel)
a Beroun (7,6 % resp. 17,5 tis. osob), nejméné pak na okresy Rakovnik (1,8 % neboli 4,2 tis. obyvatel), Kutna
Hora (2,0 % resp. 4,6 tis. osob) a Pfibram (3,9 % resp. 9,1 tis. obyvatel).

Objem st&hovani, tj. souCet pfistéhovalych a vystéhovalych osob, dosahl za roky 2001-2018 hodnoty 769 799,
coz byl druhy nejvyssi objem po hl. m. Praze (1,141 mil.). U vnitrokrajského st€hovani (j. mezi obcemi a okresy
Stredoceského kraje) prevazovaly Zeny (v souhrnu za roky 2001-2018 pfipadalo na 100 stéhujicich se muz(
111,1 Zen), nejvétsi objemy tohoto druhu stéhovani byly zaznamenany v roce 2016 (23 498 pfipadi), nejméné
pak v roce 2001. Dvacetitisicovou hranici objemu vnitiniho stéhovani prekracovala vnitrokrajska migrace
nepfetrzité od roku 2007 az do konce sledovaného obdobi v roce 2018.

NejvétSi migrani zisky byly za roky 2001-2018 zaznamenany ve vékovych skupinach 30-34letych osob
(14,9 % vsSech pfirlistkG stéhovanim), 25-29letych (13,5 %) a u déti mladsich 5 let (12,5 %). Od vékové
skupiny 30-34 let je mozné sledovat pokles. Vechny pétileté vékové skupiny vykazaly v souhrnu kladné saldo
st&hovani.

Z uzemniho hlediska byl zaznamenan nejvétsi migraéni pohyb (i z mezikrajského hlediska) mezi
StfedoCeskym krajem a Prahou. Mezi roky 2013 a 2018 se z Prahy do StfedoCeského kraje pfist€hovalo

24 2018



Zeny a muzi ve Stfedodeském kraji

v souhrnu celkem 84,5 tis. osob, opaénym smérem pak 44,6 tis., migracni zisk tak dosahl 39,9 tis. osob
ve prospéch StfedoCeského kraje. Vétsi kladné saldo stéhovani s Prahou zaznamenaly zeny (20,6 tis.)
v porovnani s muzi (19,3 tis.). Stfedo€esky kraj vykazal pozitivni migraéni saldo se vSemi kraji republiky kromé
Plzenského kraje (-577 osob). Nejvétsi prirlistek stéhovanim v souhrnu za obé pohlavi byl kromé hl. m. Prahy
zaznamenan béhem tohoto obdobi s kraji Moravskoslezskym (3 088 osob), Olomouckym (1 224 obyvatel),
Jihomoravskym (1 175 osob), Usteckym (1 042 obyvatel), Karlovarskym (981 osob) a Krajem Vyso¢ina (826
obyvatel). Zeny se podilely na kladném saldu st&hovani vice nez muzi u véech krajl, nejvice u Libereckého
(65,1 % z celkového migracniho pfirtstku) a Pardubického (62,3 %) kraje.

Obyvatelstvo podle SLDB 2011 (rodaci, rodinny stav, narodnost, vira)

Pri S¢itani lidu, domu a byt v bifeznu roku 2011 Zilo ve Stfedoceském kraji celkem 1 289 211 osob s obvyklym
pobytem, z nichz bylo 50,6 % Zen. Celkem 39,7 % vSech osob (41,9 % muzl a 37,5 % Zzen) uvedlo
StfedoCesky kraj jako misto svého narozeni, coz bylo nejméné po Karlovarském kraji (38,8 %). Tuto
skutec€nost je mozné vysvétlit charakterem Stfedoceského kraje jakozto regionu s vysokym pfistéhovalectvim
nejen z Prahy v ramci suburbanizac¢nich procesu, ale i z ostatnich regionl republiky a zahrani¢i. Celkem
92,5 % muzil se narodilo v Ceské republice, v pfipadé Zen to bylo 93,9 %. V obci byd|i$té to bylo 41,9 % muzd
a 37,5 % zen, v jiné obci okresu 13,8 % muzll a 16,4 % zen a v jiném okrese to bylo u muzl 6,9 % a 8,3 %
u Zen.

Tab. 1.10. Obyvatelstvo podle mista bydliSté matky v dobé narozeni, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékova skupina Zeny z toho vékova skupina
celkem 0-14 15-64 | 65 avice | celkem 0-14 15-64 | 65 a vice
Pocet obyvatel 637 252 | 102435| 454267 78299 | 651959 96 865| 440757 | 112612
v tom (%)
narozeni v Ceské republice 92,5 98,4 91,3 92,9 93,9 98,4 93,4 92,7
z toho:
v obci bydlisté 41,9 71,9 37,3 29,7 37,5 71,9 32,5 27,5
v jiné obci okresu 13,8 8,2 14,6 17,1 16,4 7.9 17,5 19,7
v jiném okrese kraje 6,9 3,3 7,0 11,1 8,3 3,4 8,5 11,6
v jiném kraji 24,0 14,0 26,0 26,5 25,9 14,1 28,7 25,2
narozeni v zahranici 6,9 1,3 8,4 59 57 1,4 6,6 6,0
z toho ve Slovenské republice 2,7 0,3 3,0 3,9 2,6 0,3 2,8 3,8
nezjisténo 0,6 0,2 0,5 0,2 0,3 0,2 0,3 0,2

Kartogram 1.9. Rodaci podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011 (ze zjiSténych hodnot)
Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)
40 45 50 55 40 45 50 55 Zdroj: CSU
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Rozdily mezi pohlavimi jsou patrné predevSim z hlediska rodinného stavu, coZ je dano jak rozdilnou vékovou
strukturou u obou pohlavi, tak i vy§Si oCekavanou délkou zZivota Zzen v navaznosti na rozdilné umrtnostni
poméry u muzl a zen. V dlsledku toho se mezi obyvateli Stfedoceského kraje nachazelo témér pétkrat vice
ovdovélych Zen (11,7 % z celkového poctu Zen) nez muzl (2,4 % vSech muzl zijicich v kraji). O vice nez
¢tvrtinu vétsi zastoupeni svobodnych osob naopak vykazali muzi (44,0 %) oproti Zzenam (34,8 %). Témér
vyrovnané bylo v populaci kraje zastoupeni Zenatych muzii (44,2 %) a vdanych Zen (42,7 %), rozvedenych
Zen (10,7 %) bylo v porovnani s muzi (9,1 %) o 17,6 % vice.

Tab. 1.11. Zeny ve véku 15 a vice let podle véku a poétu zivé narozenych déti
Zdroj: SLDB 2011

Zeny v tom s poétem vsech Zivé narozenych déti (%) Pocet i',Vé
ve véku narozenych
15 a vice let 0 1 2 3 4 avice | nezjisténo deti na
1 000 zen
Celkem 555 094 20,5 19,0 43,2 10,9 2,8 3,7 1563
z toho ve véku
15-19 let 33508 79,1 1,1 0,1 0,0 0,0 19,6 18
20-24 let 36 875 79,9 9,8 2,1 0,3 0,1 7,9 164
25-29 let 41 977 55,6 25,7 11,4 1,3 0,4 5,6 574
30-34 let 56 396 23,3 31,5 36,3 4,7 0,9 3,4 1263
35-39 let 57 405 9,8 24,0 51,6 10,4 2,0 2,1 1712
40-44 let 42 942 6,3 21,0 54,7 12,9 3,3 1,7 1871
45-49 let 40 450 53 18,3 57,0 13,8 3,7 1,8 1938
50-59 let 84 478 4.4 14,5 59,2 16,5 3,9 1,4 2 025
60-69 let 82 392 4.0 16,3 58,1 16,5 4.1 1,0 2 021
70-79 let 47 011 3,9 21,2 53,3 15,6 4.7 1,2 1989
80 a vice let 29 935 56 22,7 47,2 16,7 6,4 1,4 1994
Tab. 1.12. Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011
Muzi z toho podle rodinného stavu (%) Zeny z toho podle rodinného stavu (%)
celkem | syobodni | zenati |rozvedeni| ovdoveli | cekem | svobodné| vdané |rozvedené| ovdovelé
Celkem 637 252 44,0 44,2 9,1 24| 651959 34,8 42,7 10,7 11,7
z toho ve véku
0-14 let 102 435 100,0 X X X 96 865 100,0 X X X
15-19 let 35170 99,8 0,1 0,0 - 33 508 99,6 0,3 0,0 -
20-24 let 38 908 97,3 2,3 0,2 0,0 36 875 91,8 7.4 0,6 0,0
25-29 let 43 239 80,4 17,5 1,6 0,0 41 977 62,2 33,7 3,9 0,1
30-34 let 57 656 48,7 45,0 5,8 0,1 56 396 30,2 59,9 9.4 0,3
35-39 let 60 942 26,8 60,5 12,3 0,2 57 405 14,7 67,4 17,0 0,8
4049 let 89 900 14,0 65,5 19,7 0,5 83 392 57 68,2 23,6 2,4
50-59 let 84 477 8,6 70,5 19,0 1,7 84 478 2,7 69,7 19,5 8,0
60-69 let 75 009 4,8 771 12,9 5,1 82 392 2,0 62,3 13,5 22,1
70-79 let 33045 2,9 76,9 6,8 13,3 47 011 1,5 38,8 7,9 51,8
80 a vice let 14 220 2,7 59,5 3,7 34,0 29 935 1,8 12,2 5,8 80,1

Rozdily byly patrné v pfipadé struktury obyvatelstva podle rodinného stavu a pohlavi v navaznosti na vék.
Zatimco ve vékové skupiné 20-24letych bylo u muzd pfi s¢itani lidu v roce 2011 jesté 97,3 % svobodnych
a u zZen to bylo 91,8 %, ve véku 25-29 let jiz byly rozdily citelnéj$i (svobodnych bylo v této vékové skupiné
80,4 % muz(, ale pouze 62,2 % zZen). Ve vékové skupiné 30-34 let jeSté mezi muzi pfevazovali svobodni
(48,7 %) nad Zenatymi (45,0 %), u Zen jiz bylo zastoupeni vdanych (59,9 %) oproti svobodnym (30,2 %) témér
dvojnasobné. U dalSich vékovych skupin bylo jiz zastoupeni Zenatych muzi a Zen témér stejné (ve véku
35-39 let to bylo 60,5 % muzi a 67,4 % Zen dané vékové skupiny a pohlavi, u 40-49letych bylo Zenatych
65,5 % muzl a vdanych 68,2 % Zen, u 50-59letych to bylo 70,5 % muzi a 69,7 % Zen). Celkové ve vSech
vékovych skupinach bylo vétsi zastoupeni svobodnych muzl nez svobodnych Zen, obdobna situace byla
zaznamenana u rozvedenych Zen, kde naopak ve vSech vékovych skupinach pfevazovaly zeny (nejvétsi
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pfevaha byla zaznamenana u 50-59letych, kde bylo zastoupeni ovdovélych Zen 4,6nasobné v porovnani se
zastoupenim ovdovélych muzi). S vékem se snizoval podil rozvedenych Zen mezi véemi Zenami v dané
vékove skupiné v porovnani s muzi. Tfebaze jedté mezi 20—24letymi bylo rozvedenych Zen 3,5nasobné vice
nez muzl, u 50-59letych bylo rozvedenych Zen jen 0 2,5 % vice. V pfipadé vékové skupiny 70-79letych bylo
pouze 2,9 % svobodnych muzli a 1,5% Zzen, Zenatych muzl bylo 76,9 % v porovnani s 38,8 % Zzen.
Rozvedenych bylo 6,8 % muzii a 7,9 % Zen, pfitemz u Zen jiz bylo 51,8 % ovdovélych; u muzi to bylo 13,3 %.

Tab. 1.13. Obyvatelstvo podle narodnosti, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékova skupina (%) Zeny z toho vékova skupina (%)
celkem 0-14 15-64 | 65avice | celkem 0-14 15-64 | 65avice
Pocet obyvatel 637 252 16,1 71,3 12,3 651 959 14,9 67,6 17,3
z toho narodnost:
Ceska 436 275 16,2 69,7 13,9 465 163 14,4 66,7 18,8
moravska 8 811 57 81,1 12,8 8 663 54 79,6 14,8
slovenska 3 887 9,4 89,7 0,7 3625 10,1 86,8 2,8
polska 1555 12,5 86,0 0,3 1138 15,2 82,7 0,5
némecka 1027 16,9 78,8 3,8 1407 10,5 79,0 10,2
romska 1032 2,9 93,4 3,3 866 3,6 87,5 8,5
madarska 1056 4,3 81,5 14,0 733 6,0 80,9 12,8
mongolska 695 2,9 74,8 223 556 4.3 70,3 24,8
ruska 479 3.1 71,8 24,6 343 58 53,1 411
ukrajinska 290 9,0 90,0 0,7 222 13,1 85,6 0,9
viethamska 179 13,4 85,5 - 230 12,6 86,5 -
neuvedeno 174 443 16,8 73,7 8,8 163 838 16,8 68,9 13,8

Z hlediska narodnostniho sloZeni obyvatelstva se mezi muzi vyskytovalo 94,3 % osob s ¢eskou narodnosti
(z osob se zjisténou narodnosti), u Zzen to bylo 95,3 %. Celkem 27,4 % v8ech muzl a 25,1 % zen pfi s¢itani
lidu v roce 2011 vyuzilo sebedeklarujici otazku tykajici se narodnosti nevyplnit ¢i nebylo mozné konkrétni
narodnost zjistit. Celkem 1,9 % muzl a 1,8 % Zen uvedlo narodnost moravskou, dalsi v poradi byla slovenska
narodnost (0,8 % muzi a 0,7 % zen) a narodnost polska (0,3 % muzli a 0,2 % Zen). Uréité rozdily byly patrné
i z hlediska vékového sloZeni obyvatelstva. Zatimco osoby moravské, madarské, mongolské &i ruské
narodnosti se vyznacovaly citeln&jSi pfevahou osob ve véku nad 65 let oproti détem mladSim 15 let, détska
slozka byla v populaci zastoupena vyraznéji u obou pohlavi u polské narodnosti a v pfipadé muzl
i u ndrodnosti némecké.

Graf 1.5. Obyvatelstvo Stredoceského kraje podle pohlavi, véku a nabozenské viry
Zdroj: SLDB 2011
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Zeny a muzi ve Stfedodeském kraji

Udaje tykajici se nabozenského vyznani se v roce 2011 vyznadovaly pomé&rné vysokym zastoupenim osob
s neuvedenym vyznanim (u muzl to bylo 46,0 % a u zen 45,2 %). Celkem 41,1 % muzui a 39,0 % Zen nemélo
zadné vyznani. O vice nez pétinu byl vy$Si podil véficich Zen nehlasicich se ke konkrétni cirkvi (6,2 %) nez
muzl (5,1 %), o témér Ctvrtinu vice to bylo v pfipadé véficich, hlasicich se k nékteré z ndbozenskych cirkvi
(9,6 % Zen a 7,7 % muz(). O polovinu pifevazovaly Zeny (0,5 %) hlasici se k cirkvi Ceskoslovenské husitské
(muzi tvorili 0,3 %), u Rimskokatolické cirkve to bylo u Zen o témé¥ tietinu vice (muzi vyznavajici tuto cirkev
byli zastoupeni ze 4,9 %, Zeny pak 6,3 %), obdobny rozdil byl patrny i u Ceskobratrské cirkve evangelické
(muzi 0,3 %, zeny 0,4 %). Mezi veficimi pfevazovaly osoby v poproduktivnhim véku, zejména pak u véficich,
ktefi se hlasili ke konkrétnimu nabozenskému vyznani (u muzi to bylo 18,7 %, u Zen pak 23,0 %). 14leti
a mladsi se na této skupiné véficich podileli u obou pohlavi jen 5,5 %.

Kartogram 1.10. Véfici obyvatelstvo podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011
(z osob s uvedenym vztahem k vire)
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Projekce obyvatelstva do roku 2050

Posledni progéza demografického vyvoje v krajich Ceské republiky byla vydana vroce 2014. Dne
29. listopadu 2019 vyjde nova projekce obyvatelstva, ktera zohlediuje ve svych aspektech nejaktualnéjsi
demografickeé trendy a determinanty jejich budouciho vyvoje.

V demografickém vyvoji StfedoCeskeho kraje je patrny pokradujici vzestup poctu obyvatel, tfebaze je v ném
zjevny klesajici trend. Koncem roku 2020 by mélo Zit dle této projekce v kraji 1,371 mil. osob, o deset let
pozdéji 1,440 mil., koncem roku 2040 celkem 1,478 mil. a na konci této projekce v roce 2050 uz 1,492 mil.
obyvatel. Na narlistu poc¢tu obyvatel se bude podilet pouze migraéni pfirlistek, navic s o¢ekavanou klesajici
tendenci. Pocet zemfelych osob by jiz mél od roku 2020 prevySovat pocet Zivé narozenych déti. Starnuti
populace by se mélo projevovat narlistem podilu osob starSich 65 let, a to az na 29,2 % osob koncem roku
2050, tj. oproti vychozimu obdobi na konci roku 2013 by téchto osob mélo byt 0 84,7 % vice. Jesté vétsi nardst
by mély v populaci StfedoCeského kraje zaznamenat osoby 80leté a starSi (2,67krat na 9,4 % koncem roku
2050). K mirnému poklesu by mélo v navaznosti na zmény ve vyvoji porodnosti a plodnosti dojit dle projekce
u zastoupeni déti mladSich 15 let, a to na 14,7 % na konci sledovaného obdobi vroce 2050. Zmény
v pfedproduktivni a poproduktivni sloZzce obyvatelstva by se meély odrazit v zastoupeni osob v produktivnim
véku z 68,0 % na 56,1 % mezi roky 2013 a 2050.

Mezi hlavni faktory zohlednujici oCekavany demograficky vyvoj StfedoCeského kraje patfi pfedpokladany
vzestup Uhrnné plodnosti (z 1,54 na 1,65 v roce 2050) ¢&i narlist nadéje doziti u muzi o 8,1 rok(l na 83,3 let
au zen o 7,2 rokd na 88,0 let. Nasledkem toho by mélo byt snizeni muzské nadumrtnosti a pfevahy Zen
u ocekavané délky zivota pfi narozeni z 5,7 let v roce 2013 na 4,8 roki v roce 2050.
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